sed pro sua necessitate relevanda officio insisterent predicandi;

studiose procuravit : ut non solum illis non indigens verum etiam

opulentus appareret, nec opes eorum sibi sed ipsos potius velle

Deo lucrari. Assumptis igitur clericis idoneis et eisdem ad iter ii24

abunde procuratis, missales aliosque libros et calices cum indu-

mentis sacerdotalibus et alia queque altaris utensilia, que in

gente pagana subito inveniri non posse sciebat, provida libera-

litate secura fecit portare, ne sine instrumentis agricola fidus in

agrum Domini sui exire videretur, Vestes quoque et pannos pre-

ciosos aliaque donaria, nobilibus ac divitibus apta, euangelista

simplex et prudens in viam portavit euangelii; ne forte indi-

gentie causa paganis videretur euangelizare, sed novelle planta-

tioni sua potius conferre quara illius appetere.

Tierao: Parura te hic subraoneo; non tibi sit iniuria. Vi-

deo equidem, quibus causarum eventibus ad illara gentera tam

longinquam Ottonem nostrum ire contigerit. Sed qua illic iter

egerit et quo tempore in viam ierit, leviaque sive aspera vie

dicere non omittas; ne errare incipiam, si et ego eo ire velim.

Sefridus: Ut vis, et in hoc ego obediam.

8. Paratis omnibus, que profectioni erant necessaria, pro-

xima die post festum beati Georgii martiris^ salutato clero etApr. 24?

populo suo, tamquam hoc opere viam sanctificaret, duas eccle-

sias unara in Luckenberge ^ et alteram in Vohendreze consecra-

vit. Hinc transito neraore Boeraico, per abbatiam Cladrunam

ventum est Bragam ; inde per Satischara, jn Albe flumiuis ripa >

1. imo Calixti II. 2. Cf. supra p. 624 n. 1. 3. Leuchtenberg.
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1124 sitara ecclesiam, ad castrura ducis Boemici quod Mileciara' di-

cunt; ubi a duce ipso magnifice susceptus et donis honoratus

est. Inde per aliud eius castrum Burdan^ noraine usque Nerae-

ciara^ urbera ducis Polonie; atque inde per tres episcopatus

Polonie, Brezlawensem videlicet et Calissensera* atque Pozena-

nensera usque ad archiepiscopatura Gneznensera cum gaudio et

pace conducti suraus; oranibus illis ecclesiis una salutationis

forma dominum meum suscipientibus, festive scilicet processionis

honore gaudentesque per loca singula uno eodemque exultationis

cantu, eius proposito alludentes : Cives apostolorum et domestici

Dei advenerunt hodie et cetera, que in illo responsorio sunt,

devote cecinerunt.

9. Preterea dux ipse et oranes optimates Polonie, quasi

ducentis passibus ab urbe Gnezna nudis pedibus procedentes,

cum raagna susceptura reverentia principalera usque ad ecclesiara

conduxerunt. Dux ergo, tali hospite letissiraus et gloriosus, per

dies septera eius fruens presentia, raulta nobis exhibita huma-

nitate, omnia etiara vie necessaria solerti cura institit prepa-

rare. Deditque doraino meo de gente illa tam Sclavice quara

Teutonice lingue gnaros satellites ad diversa eius rainisteria, ne

quid incoramoditatis per lingue ignorantiara in gente externa

pateretur. Quid dicara? Currus et quadrigas ordine longo, vic-

tualia et oranes sarcinas nostras portantes, raonetara quoque

illius terre liberalitate contulit ingenua; nulla nos sustinens la-

borare inopia sed neque propria expendere, acsi omne illius

vie meritum suis irapensis eraere cogitaret. Tres etiam sacer-

dotes capellanos de latere suo princeps episcopo sociavit coad-

iutores verbi et centurionera quendam nomine Paulicium, virum

strenuum et catholicum, qui etiara naturali facundia idoneus

esset concionari ad populura.

lun. 10. Taliter a duce Polonie dimissi, per Uzdara castrum

in extremis Polonie finibus transeuntes, nemus horrendum et

1. Miletin, a Koniggratz ad septentriones. 2. Wartha (inter Glatz

et Frankenstein). 3. Nimptsch, a Reichenbach ad orientem. 4. non

fuit episcopatus Calissensis.
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vastura, quod Pomeraniam Poloniamque dividit, intravimus. 1124

Sed viam in invio quam difficile est tenere, etiam illic experiri

potuimus. Nemus quippe hoc nulli ante mortalium perviura

erat; nisi quod superioribus annis dux latrocinandi causa, prius-

quam subegisset totam Pomeraniam, sectis signatisque arboribus

viam sibi exercituique suo exciderat. Que signa tenentes, magna

quidem difficultate propter serpentum ferarumque monstra di-

versarum nec non et gruum, in rarais arborum nidos habentiura

nosque garritu et plausu nimis infestantium, inportunitatem si-'

mulque propter loca palustria, quadrigas et currus prepedientia,

vix diebus sex emenso nemore ad ripam iluminis, qui limes

Pomeranie est, consedimus.

11. Dux vero Poraeranorum adventus nostri prescius, cura

quingentis viris occurrens, ex alia parte aque castra metatus

est. Moxque amne transmisso cura paucis, episcopum salutat

atque salutatur ab illo; et — quia christianus erat, occulte

autem propter metum paganorura — corde raagis quam ore

locutus, in amplexu pontificis diu pendens, alta devotione super

vie causa Dei clementiam collaudat. Episcopo autem et duce

cura interprete et Paulicio seorsum in colloquio deraorautibus,

ceteri qui cum duce venerant homines barbari, quia clericos

aliquantum trepidare videbant, ticto eos terrore amplius vexa-

bant; ita ut, articulum passionis iraminere metuentes, confes-

sione orationibus atque psalraodia Doraino nostrura conmenda-

remus agonera.

Tiemo: Modice Jidei, quare inquit timuistif^

Sefridus: Non inquit sine causa. Prirao illic paganos

vidimus et, qua raente dux advenerit, nondum omnes scieba-

mus. Sed et horror solitudinis et loca insolita et nuper evasi

neraoris nigra densitas et crepusculura noctis propinque et ho-

minura barbarorura crudelis aspectus materia nobis non parvi

timoris erat. Nam et cultros acutissimos educentes, vivos nos

excoriare aut transfigere ac humi nos defodere usque ad verti-

cera coronasque nostras eisdera cultris punctare^ ac secare mi-

1. Cf. Matth. 14, 31. 2. pungere.

Jayie, Bibliotheca V. 48
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1124 nati sunt; et alia niulta genera tormentorum , rictu fremituque

nos terrentes, nobis imminere dixerunt. Que omnia certe, si

bene te novi, tuara quoque animositatem effregissent. Sed

cito respiravimus, duce ipso nos placide benigneque consolationis

eulogio relevante. Quodque inani pavore pulsati fuimus, tam

nobis quam illis ioco esse cepit. Nam ubi nobis, ducem ipsum

aliosque milites qui nos terruerant christianos occultos esse,

conpertum est, primo quidera paulatira animari deinde iiducia-

"lius agere ipsosque etiam adhortari ac docere presumpsimus,

quos ante vel intueri, metu perculsi, non potueramus. Ipsis ergo

iam mansuescentibus et religioni christiane magis magisque de-

ferentibus, repletum est gaudio os nostrum et lingua nostra

exultatione '. Dicebant([ue inter gentes, quorum Deus tetigerat

corda: Magnijicacit Dominun facere nobiscuni, facti sunius le-

tantes^ ; quia, vohis venientibus ad nos, dissolvet Doniinus cap-

tivitatem nostram, sicut solvitur glacies a sole meridiano.

1.2. Episcopus itaque bene agendi semper avidus, bene se

venisse orainatus, donariis ducera honorans, baculura quoque

dedit eburneum
;
quo ille statira usus ipsoque incurabens, gratu-

labundus huc ilhicque deambulabat. Conversusque ad milites:

Qualem ait patrem nobis dedit Deus; et qualia patris dona, et

Jiec nunc quidem magis quam alio tempore gratiora. Hinc ad

castra discessura est. Factoque mane, dux de viris qui secum

venerant ductores et ministros reliquit episcopo; mandans, in

tota Pomerania per cuncta loca possessionis sue liberalia ei

preberi hospitia. Nos vero, transito fluvio, terrara Poraeranorum

in noraine Doraini intravimus et, conductoribus nostris viara

demonstrantibus, iter ad castrum Pirissam direximus. Dux vero

a nobis ad sua negocia divellitur.

13. In ipso autem itinere viculos paucos bellica pridem

vastatione dirutos et raros incolas, qui nuper se post dispersio-

nem recollegerant, invenimus; qui, de fide christiana conventi

et an credere vellent interrogati, humiliter pedibus advolvuntur

episcopi, cathezizari se atque baptizari postulantes. Hos ergo

1. Ps. 125, 2. 2. Ps. 125, 3.
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quasi primicias messis dominice in aream doraini sui messor 1124

devotus cum graciarum actione conponens, baptizavit illic lio-

mines triginta. Fidemque sancte Trinitatis et decalogum legis

in nuraero tacite considerans, opus euangelii mystice a se in-

choatum gavisus est.

14. Inde ad castrum ducis Pirissam undecima hora diei

propinquantes, ecce illic hominum ad quatuor railia ex omni

provincia confluxisse, ut eramus eminus, aspeximus. Erat enim

nescio quis festus dies paganorum; quem lusu luxu cantuque

gens vesana celebrans, vociferatione alta nos reddidit attonitos.

Non igitur utile vel cautum nobis visum est, illa nocte in tur-

bara, potu leticiaque ferventem, nos tara insolitos hospites ad-

venire; sed raanentes, ubi fuimus, noctera illara insompnem du-

ximus, uec ignem in castris habere ausi nec verbis apertioribus

ad invicem loqui presuraentes. Mane vero episcopus Pauli-

cium et nuncios Bratizlai ducis ad castrura mittit. Ac illi, sa-

lutatis maioribus ex nomine ducura, ab eis raissura nunciant

episcopura, qui fidera et religionera christianara terre illi debeat

predicare. Atque sub eorundem auctoritate mandant et suadent,

ut digne ac reverenter susceptum audiant ; addentes : virum esse

honorabilem, domi divitem et nunc quoque in aliena terra suis

opibus sufiicientem ; nichil illum petere, nullius egere; pro illo-

rum salute advenisse non questus" gratia; raeraores sint fidei

ac sponsionis sue, raemores divine ultionis et recentis exterminii,

ne'' denuo iram Dei exasperent; orbem universura christianis

legibus deditura; se solos universitati resistere non posse. At

illi, diu cunctabundi et diversas excusationes molientes, indul-

gentiara temporis consilio petunt; uon oportere dicentes, rera

tam grandem subito aut iuconsulte aggredi. Paulicius vero et

legati, astu ea dici, animadvertentes: Non iuquiunt tempus est

productioris consilii. Quod facturi estis, facite citius. Ecce inxta

est. Sero ad vos intraturus erat domnus antistes; sed quia ludo

et iocis occupatos audioit, distulit intrare, in campo figens ten-

toria; sed vestre hoc convenit prudentie, ut non illum despectiva

a. questu A^, questus BR. b. om. NB.

48*
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1124 dilatione contristetis , ne forte et domni duces se doleant super

hoc iniuriatos. Et est inquiunt tam prope? Quibus, ita

esse, respondentibus : Et omnia inquiunt consilia nostra ruptum

eunt. Quoniam ergo rerum convenientia sic postulat, faciamus

sponte et alacres, quod facturi sumus. Nam et altissimus Deus

sua nos virtute circumventos undique trahere videtur. DecUnare

non possunius, sequamur ergo trahentem ad vitam; ne, reluctan-

tes honitati eius, precipitemur in mortem. Dii nostri, sicut ap-

paret, dii non sunt; contra eum nos iuvare non possunt. Melius

ergo est, ut, relictis desertoribus, ad verum Deum, qui non de-

serit sperantes in se\ ex toto corde transeamus. Verum ubi

eam sententiam tam bonam tamque salubrem diligenti retracta-

tione probaverant — primo quidem apud se in conclavi, deinde

vero cum legatis et Paulicio ad plenum vigorem laxiori consilio

firmaverant — cum eisdem ad populum egressi, qui, sicut ad

festum confluxerat, contra morem indispersus Dei nutu in loco ma-

nebat nec in rus discesserat, luculenti sermonis dulcedine, multo

benivolentie captu eos de hoc verbo allocuti sunt. Sed quid

multa? Mirum dictu quam subito, quam facili consensu omnis

illa multitudo populi, auditis primatum verbis, in eandem sese

convenientiam inclinaverit. Et quia dici audiunt, episcopum in

proximo esse, facto ingenti clamore, ut advocetur, rogant, quo

illum videre queant et audire, antequam soluto cetu singuli in

loca sua discedant. Redeuntibus itaque Paulicio et legatis,

abierunt quidam de castellanis cum eis ad episcopum, qui ob-

nixa veneratione ad se illum invitarent, salutatum ex parte

nobilium plebisque universe, quique fidem facerent: sine omni

periculo vel iniurie metu eum . ascendere posse, quin etiam in

omnibus ei obaudituros se ex animo. Episcopus vero, tam quieto

successu rebus se promoventibus, gratias agens Deo, ad castrum

se levabat. Sed ecce ubi quadrigas vehicula et sagmarios

nostros victualia portantes, iumenta quoque et populum, qui

nobiscum veniebat, eminus videre ceperunt, quasi apparatum

belli suspicantes, modicum turbati sunt. Re autem sicut erat

1. ludith 13, 17.
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recte agnita, pavore abiecto, in niodum torrentis omnis populus 1124

in occursum nostrum effunditur, ambiens et circumdans, ammi-

rans et contemplans et nos et omnia nostra, usque ad hospicii

locum nos conducendo. Fuit autem ante introitum castri area

spaciosa, quam occupantes, fiximus tentoria in eodem loco, ipsis

barbaris mansuete ac familiariter nos adiuvantibus et in omni-

bus se nobis oportunos exhibentibus.

15. Interea vero episcopus pontificalibus indutus, monente

Paulicio et primatibus, de loco editiori populum cupientem ore

alloquitur interpretis, ita dicens: Benedictio Domini super vos,

benedicti vos a Domino. Benedicimus et gratias vohis referimus

in nomine Domini, quia grata et iocunda et benigna susceptione

nos refovistis. Et causa quidem adventus nostri ad vos que sit,

forte iam audistis, et iterum, si dignamini, audire debetis et

diligentius attendere. De via longa venimus. Salus vestra, bea-

titudo vestra, gaudium vestrnm tante nobis vie causa fuit. Nam
salvi leti atque beati eritis etemaliter, si creatorem vestrum

agnoscere et illi soli servire vultis. Hec et his similia, que inse-

rere studio brevitatis omitto, populo rudi simpliciter euangeli-

zante pontifice, omnis illa multitudo quasi unus homo, tidei

sancte concordantes, illius doctrine se commiserunt. At ille, cum

clericis et sacerdotibus septem diebus eos cathezizans et de om-

nibus, que christiane religioni conveniebant, diligentissime in-

struens, indicto trium dierum ieiunio, iussit: ut corpora sua

balneis mundarent et, lotis albisque induti vestibus, mundo corde

et corpore mundoque habitu ad sanctum baptisma concurrerent.

16. Interim vero tribus extructis baptisteriis, ita ordinavit:

ut ipse solos mares pueros in uno baptizaret, alii autem sacer-

dotes in aliis feminas seorsum et viros seorsum. Tanta quoque

diligentia, tanta muuditia et honestate pater optimus sacramenti

operationem fieri edocuit, ut nichil indecorum, nichil pudendum,

nichil unquam, quod alicui gentilium minus placere posset, ibi

ageretur. Namque dolia grandia valde terre altius inmergi

precepit, ita ut ora doliorum usque ad genu hominis vel minus

de terra prominerent, quibus aqua impletis, facilis erat in eam
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1124 descensus. Cortinas ciica dolia, lixis columpnellis funibusque in-

ductis, oppandi fecit, ut in modum corone velo undique cuppa

'

cingeretur; ante sacerdotem vero et comministros, qui, ex una

parte astantes, sacramenti opus explere habebant, linteum *
. fune

traiecto pependit; quatenus verecundie undique provisum foret;

ne quid ineptie aut turpitudinis notaretur in sacramento, neve

honestiores persone pudoris occasione se a baptismo subtrahe-

rent. Cum ergo ad stadium cathecismi turbe venirent, ser-

mone qui talibus competeret episcopus eos omnes coramuniter

alloquens, sexumque a sexu dextrorsum et sinistrorsum statuens,

cathezizatos oleo perunxit; deinde ad baptisteria digredi mandat.

Igitur ad introitum cortine venientes, singuli tantum cum pa-

trinis suis intrabant. Statimque vestem, qua fuit amictus is qui

baptizandus erat, et cereum^, illo in aquam descendente, patrini

suscipiebant; et ante faciem suam illam tenentes, expectabant,

donec eam redderent de aqua exeunti. Sacerdos vero, qui ad

cuppam stabat, cum audisset potius quam vidisset, quod aliquis

esset in aqua, velo paululum remoto, trina inmersione capitis

illius mysterii sacramentum perfecit; unctumque liquore chris-

matis in vertice et alba^ imposita, reductoque velo, de aqua

iussit exire baptizatum, patrinis veste quam tenebant illum coope-

rientibus atque deducentibus. Hic modus, hec species, hic ordo

nobis fuit baptizandi viros et mulieres et pueros adultos, qui a

sacerdotibus iu aquam levari non poterant, tam in Pirissa quam

in aliis urbibus et castellis, ubicunque populi copia nos moram

facere coegisset.

Tiemo: Miror oppido, unde*tam disciplinatam et honestam

baptizandi formam acceperit. Et in hieme, queso, quomodo

sustinebant?

Sefridus: Neque tunc inquit eius diligentia, quod tem-

pori comraodum esset, invenire neglexit. Nempe in stupis* ca-

a. lintheum NB.

1. cupa. 2. Rituale Romanum; De aacramento baptismi: „cereus

seu candela cerea baptizato ardens tradenda". 3. Rituale Romanum
1.1.: „alba vestis in modum pallioli, seu linteolum candidum, infantis ca-

piti imponendum". 4. hypocaustis.
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lefactis et iii aqua calida eodem nitore ac verecundie observa- 1124

tione, infossis doliis et cortinis adhibitis, tlmre quoque et aliis

odoriferis speciebus cuncta respergentibus, veneranda baptismi

confecit sacramenta. Nec mirum, te ista mirari. Etenim, qui

ea vidimus, mirabamur et ipsi tam liec quam alia complura

morum eius atque virtutum insignia. Ipse namque in omni ac-

tione sua, quod et paganis dignum laude videbatur, quandam a

Spiritu sancto — hoc enim potissimum credo — cuiusdam sin-

gularis munditie atque, ut ita dixerim, elegantis et urbane disci-

pline prerogativam habebat; ita ut nichil unquam indecens aut

ineptum inhonestumve quid in cibo aut potu, sermone gestu vel

habitu admitteret. Sed in omni officio exterioris hominis, que-

uam esset compositio interioris, ostendebat, bonitate disciplina

et prudentie cautela conspiciius. Sed redeamus ad rem.

17. Mansimus autem in eodem loco quasi diebus viginti,

euangelizantes populo et baptizantes eos in nomine Domini ; do-

centes servare unitatem fidei in vinculo pacis; instruentes de

festivitatibus et observationibus christiane religionis, de ieiuniis

quatuor temporum, de quadragesimali ieiunio, de incarnatione,

de nativitate, circumcisione, apparitione, presentatione, baptis-

mate, transfiguratione, passione, resurrectione atque ascensione

domini nostri lesu Christi, de adventu Spiritus sancti, de vigi-

liis et nataliciis apostolorum et aliorum sanctorum, de die do-

minico, de sexta feria, de distributione mensium et institutione

tocius anni secundum christianos. Exstructoque altari et sanc-

tuario — totum enim corpus basilice tam subito fieri non po-

tuit — altare sanctificavit, et interim missas illic celebrari fecit;

dans eis sacerdotem libros et calicem, paraturam et omnia uten-

silia, que ad officium altaris pertinebant. Que omnia illi cum

multo gaudio alacritate ac devotione suscipieutes et gratias agen-

tes, omnes veteres et profanas superstitiones suas et gentiles

observantias penitus abiciebant; et exuti veterem hominem cum

actibus suis, in vite novitate ambulare' ceperunt et proficere.

Erat autem numerus conversorum ibi ad fidem quasi septem

1. Rom. 6, 4.
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1124 milia. Videns autem episcopus, quia messis multa' et quia et

""
aliis civitatibus oporteret" eum euangelizare regnum Dei, cum

inde processurus esset, vocata concione, hoc sermone allocutus

est ecclesiam, novellara plantationem suam:

18. ,,Fiatre.s, emulor vos Dei emulatione^. Vos enim omnes, qui in

presentiarum ad me audiendum convenistis et me docente Christo credidistis et

christiani facti estis, una in Domino ecclesia estis desponsati per fidem domino

meo lesu Christo. Una inquam vos omnes ecclesia estis, una et unica sponsa

domini mei lesu Christi, quia universali ecclesie per fidem incorporati estis. Sed

quia ego per eius gratiam huius vestre desponsationis auctor esse videor —
nam ego ei uni viro despondi vos virginom castam exhibere Christo' — hinc

est, quod emulor vos, non tamen qualibet, sed Dei emulatione. Nam et mala

emulatio esse potest iuxta ilhid apostoli sunt quidam, qui „emulantur vos non

bene" *. Emulari autem est velle indignari , licet pro imitari nonnunquam po-

situm inveniatur, ut est „emulamim carismata meliora" ^. Volo autem vobis in-

dignari et paratus vobis sum indignari, quod pridem dixi, emulor vos. Quia

sine tristitia et indignatione ferre non possum nec potero, si"*, quod absit, ad

iniuriam domini mei lesu Christi, cui per fidem vos despondi, cum diis alienis

vos denuo contaminare volueritis. IIoc enim est fornicationis genus, quod ma-

xime separat a Deo. Fratres, intendite. Ecce omnes in Christo baptizati estis

et omnes Christum induistis^; originalium et actualium peccatorum indulgentiam

accepistis ab ipso; mundi estis et sancti, non per nos sed per eum mundati et

sanctificati, quia ipse in sangulne suo lavit peccata mundl''. Nollte ergo iterum

inquinare vos cultura ydolorum; nam hec est inmundicia, qua omnino Deus

offenditur, et penitus scparat aDeo; nolite vos prostituere corruptoribus et in-

mundis splrltlbus. Soli Deo creatori vestro, nuUi autem creature divinum ho-

norem exhlbete; ne indignatlo elus et furor veniat super vos. Sed magis in

fide et spe et carltate proficite, ut benedictlo eius veniat super vos et super

fillos vestros et ut, el credentes et fidem operibus exornantes, vitam habeatis

in nomine Ipslus, qui de tenebris vocavit vos in admirablle lumen suum ^. Certi

enlm esse et nullatenus dubitare debetis, qula, sl hanc in qua hodle positi estis

Innocentiam et sanctificationem ipsius adiutorio servare usque ad finem vite

vestre studuerltls, non solum mortem evadetls eternam sed etiam gaudium regni

celestis possidebitis in etemum. Sed qula vlta presens sine peccatis duci non

potest — lucta enim et temptatio est vita homlnls super terram-' — discessurus

a vobls, trado vobis, que tradlta sunt nobis a Domino, arram fidei sancte inter

vos et Deum; septem vldelicet sacramenta ecclesle, quasi septem significativa

dona Spiritus sancti; quibus utendo in laborlbus et certamine huius vite non

deficere sed proficere vestra posslt ecclesia suosque defectus reficere. Videte

ergo et tenete et, ut sciatis, dlligenter enumerate •, que tradlmus vobis, discedentes ^*

a. oportet NBR. b. sed N, si BR. c. enumerare N. d. discentes N.

1. Matth. 9, 36. 2. 2 Cor. 11, 2. 3. 2 Cor. 11, 2. 4. Gal. 4, 17.

5. 1 Cor. 12, 31. 6. Gal. 3, 27. 7. Apoc. 1, 5. 8. 1 Petr. 2, 9.

9. Cf. lob. 7, 1.
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a vobis. "Primum crgo sacramentum est, quo iam imbuti estis, sacrosanctus 1124

baptismus. Hoc sacramentum, fratres mei, abliinc et semper tenerc et venerari ^°°*